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ВВЕДЕНИЕ

Во все времена как межкультурные, так и межъязыковые контакты

являлись важной составляющей многонационального мира. В силу разных

обстоятельств на сегодняшний день проблема взаимодействия восточных и

индоевропейских языков, а также восточной и западной культуры становится

довольно распространенной, особенно во Франции. Однако редко можно

встретить художественные работы, демонстрирующие сосуществование

культуры Востока и Запада, а также восточных и индоевропейских языков.

Амина Маалуфа, французского писателя ливанского происхождения, можно

назвать одним из немногих, кому удается отразить в своих произведениях

такой симбиоз разных мировоззрений, этим обусловлен интерес к выбору

произведений именно этого автора.

Активные языковые контакты между этносами привели к

масштабному распространению такого явления как мультилингвизм. Этим

термином в научном освещении принято называть случаи использования в

повседневной жизни более двух языков. Такой феномен принимает разные

формы, в частности взаимодействие разных языков в едином

художественном пространстве текста называется художественным

мультилингвизмом. В художественном тексте явление мультилингвизма

реализуется разными способами, среди которых можно отметить иноязычные

единицы, встречающиеся в качестве выразительного средства для

достижения различных целей.

Актуальность исследования обусловлена тем, что произведения

А. Маалуфа остаются малоизученными с лингвистической точки зрения.

Помимо выделения общих закономерностей в языке писателя, работа

нацелена на изучение художественного потенциала разного вида иноязычных

вкраплений как средства создания художественного мультилингвизма.
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Объект настоящего исследования – идиоэтническая специфика языка

А. Маалуфа, предметом исследования является иноязычная лексика и

экстралингвистические средства, используемые автором для выражения

мультилингвизма в произведениях разных периодов.

Целью исследования является выявление языковых и

экстралингвистических средств выражения мультилингвизма в языке

писателя.

Реализация поставленной цели достигается за счет решения

следующих задач:

1) Изучить труды отечественных и зарубежных исследователей с

целью дать определение понятию «мультилингвизм»;

2) Составить сплошную выборку языковых и экстралингвистических

явлений, отражающих преломление мультилингвизма в текстах;

3) Рассмотреть иноязычные элементы в языке писателя как способ

отражения его языковой картины мира;

4) Выявить индивидуально-авторскую специфику введения в текст

иноязычной лексики;

5) Изучить функциональные особенности иноязычий в качестве

компонентов художественного мультилингвизма.

В процессе работы применялись различные методы исследования:

контекстный анализ, анализ дефиниций, функциональный подход к

рассмотрению средств выражения мультилингвизма.

Научная новизна заключается в том, что впервые был проведен

развернутый анализ функций иноязычий в языке А. Маалуфа на основе

произведений разных периодов. Кроме того, была определена специфика

введения писателем иноязычий в канву текста для достижения авторского

замысла.
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Теоретическая значимость работы заключается в раскрытии

феномена мультилингвизма в литературно-художественном аспекте.

Интересны могут быть наблюдения, связанные с функционалом иноязычных

элементов в текстах писателя-мультилингва. Работа может послужить

основой для дальнейшего изучения идиоэтнической специфики языка Амина

Маалуфа.

Практическая ценность исследования состоит в возможности

использования результатов работы в ходе учебного процесса на занятиях по

лингвокультурологии; при написании научных работ и составлении

методического и теоретического подхода к изучению феномена

мультилингвизма.

6

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

МУЛЬТИЛИНГВИЗМА В ТВОРЧЕСТВЕ АМИНА МААЛУФА

1.1. Творчество Амина Маалуфа

Амин Маалуф – современный французский писатель ливанского

происхождения. На данный момент сведения о его биографии

немногочисленны и представлены преимущественно различными интервью,

которые давал писатель. По этой причине большинство фактов, приведенных

в данном разделе, представляют собой выдержки из интервью

«Autobiographie à deux voix» 2001 года, опубликованного на официальном

сайте писателя, в котором он в том числе подробно описывает и свой

творческий путь.

В ракурсе изучения преломления мультилингвизма в творчестве

писателя, нам, в первую очередь, интересно рассмотреть языковую

ситуацию, в которой он живет. Будучи ливанцем по происхождению, Амин

Маалуф вырос в арабоязычной среде, однако уже с ранних лет он овладел

французским языком, поскольку посещал французскую католическую школу.

Несмотря на то, что его предки по отцовской линии были англоговорящими

протестантами, а по материнской – франкоговорящими маронитами, в семье

будущего писателя с огромным уважением относились к арабскому языку, и

общение происходило именно на нем, тогда как французский оставался лишь

языком обучения в школе. Познакомившись в подростковом возрасте с

классиками мировой литературы в переводе на арабский язык, Амин Маалуф

вскоре понимает, что не может быть удовлетворен столь малым количеством

переведенной литературы. Поэтому французский язык (наряду с английским)

также становится для А. Маалуфа основным языком для чтения, благодаря

которому он открывает для себя новый мир.

Сфера интересов писателя начинает формироваться еще в шестилетнем

возрасте, когда он пишет свою первую статью на арабском языке,

посвященную приходу нового одноклассника. Несмотря на то, что статья так
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и не была опубликована, А. Маалуф даже спустя много лет помнит ее

содержание. Он вспоминает, что был поражен новым англоговорящим

одноклассником, который не знал по-арабски ни слова, когда приехал в

Ливан. Однако через несколько месяцев он мог говорить на этом языке так

же свободно, как и все остальные ученики. Уже тогда у Амина Маалуфа

наметилась так называемая одержимость наводить «мосты» между разными

культурами. Впоследствии, уже в 22 года он становится главным редактором

газеты «Ан-Нахар» – первого арабоязычного ежедневного издания в Ливане.

Несмотря на то, что первые публикации автора в газетах были на арабском

языке, свою литературную деятельность он начал в 1981 году именно на

французском. Стоит добавить, что французский язык со времен юношества

был для писателя способом выражения своих переживаний и размышлений,

что находило отражение в его дневниках. Как арабский, так и французский

языки играют важную роль в жизни писателя. Тот факт, что свои книги он

пишет на французском, нельзя назвать осмысленным отказом от своего

родного языка. Это скорее результат стечения обстоятельств, которые

вынудили писателя переехать во Францию в 1976 году, через год после

начала Гражданской войны в Ливане.

Вынужденный эмигрировать во Францию, работая и говоря

преимущественно на французском языке, писатель тем не менее не забывает

о своей родине. Восток так или иначе находит отражение во всех его

литературных трудах.

Началом творческой карьеры писателя стал 1983 год, когда в свет

вышло первое эссе Амина Маалуфа под названием «Les Croisades vues par les

Arabes». Однако больший успех писателю принес его следующий роман

«Léon l'Africain», опубликованный в 1986 году, после чего А. Маалуф

окончательно решает связать свою жизнь с литературой. Из-под его пера

вскоре выходят исторические романы «Samarcande» (1988), о персидском

поэте и ученом Омаре Хайяме, «Les Jardins de lumière» (1991) о пророке
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Мани, основателе манихейства, «Le Premier Siècle après Béatrice» (1992), в

котором автор с тревогой размышляет о будущем цивилизации. Во всех этих

произведениях наблюдается сходство позиции главных героев по отношению

к миру: они обеспокоенно смотрят на общество, осознавая, что оно движется

в неверном направлении, потеряв ориентиры, и нуждается в кардинальных

изменениях. Эта позиция соотносится и с мировоззрением самого автора.

В 1993 году Амин Маалуф стал лауреатом Гонкуровской премии за

роман «Le rocher de Tanios», первое произведение, в котором можно

обнаружить фрагменты его автобиографии. С конца 1990-х – начала 2000-х

писатель сосредотачивается преимущественно на работах публицистического

характера, в которых поднимает вопросы кризиса идентичности, делает

попытку осмысления современной культуры и политики, а также причин

того беспорядка, в котором пребывает современный мир. В то же время

писатель не перестает работать и над художественной прозой. Среди его

последних произведений роман «Les Désorientés» (2012) и эссе «Le Naufrage

des Civilisations» (2019), которые наряду с историческим романом

«Samarcande» (1988) стали основой данного исследования.

В своих произведениях Амин Маалуф ведет непрекращающуюся

борьбу с дискриминацией, отчуждением, кризисом идентичности и пороками

современного общества, которые подпитывают ненависть между людьми.

Такая борьба, по словам писателя, берет свое начало в его принадлежности к

различным социальным и национальным меньшинствам: на родине он

принадлежал к меньшинству тех, кто исповедует христианство, во Франции

же – к числу арабов-иммигрантов, что, однако, не помешало ему

ассимилироваться в так называемой им «приемной» стране. Сам же Амин

Маалуф причисляет себя к «людям мира», стараясь не акцентировать


[…]


<…> старое письмо, одно из первых,

полученных мной по приезде в Париж.

Написанное по-английски, оно было

испещрено арабскими словами и украшено

небольшими рисунками на полях.

« Il est interdit d’interdire ! » [Maalouf 2012:

X/2].

Запрещено запрещать!

«Oui au monachisme, non au masochisme»

[Maalouf 2012: XI/1].

Да монашеству, нет мазохизму.

« Dans leur milieu, c’était l’habitude »

[Maalouf 2012: IX/4].

В их среде это было естественно.
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« <…> leurs ennemis dans le monde musulman

les ont parfois appelés haschichiyoun, « fumeurs

de haschisch », pour les déconsidérer ; certains

orientalistes ont cru voir dans ce terme l’origine

du mot « assassin » qui est devenu, dans

plusieurs langues européennes, synonyme de

meurtrier. Le mythe des « Assassins » n’en a été

que plus terrifiant.

La vérité est autre. D’après les textes qui nous

sont parvenus d’Alamout, Hassan aimait à

appeler ses adeptes Assassiyoun, ceux qui

sont fidèles au Assass, au « Fondement » de la

foi, et c’est ce mot, mal compris des

voyageurs étrangers, qui a semblé avoir des

relents de haschisch » [Maalouf 1988: II/19].

<…> недоброжелатели часто называли их

хашишиюн, «курильщики гашиша», чтобы

принизить в глазах мусульманского мира.

Некоторые востоковеды решили, что

происхождение этого слова связано с

термином «ассасин», который во многих

европейских языках стал синонимом

убийцы. Из-за этого миф об «Ассасинах»

стал еще более ужасающим.

Истина же кроется в другом. Согласно

текстам, дошедшим до нас из Аламута,

Хассану нравилось называть своих

последователей Ассасиюн – те, кто верен

Ассас, то есть «основам» веры; именно это

слово, неверно истолкованное

иностранными путешественниками,

сохранило душок гашиша.

« Pour représenter l’inconnue dans ce traité

d’algèbre, Khayyam utilise le terme arabe

chay, qui signifie « chose »; ce mot,

orthographié Xay dans les ouvrages

scientifiques espagnols, a été progressivement

remplacé par sa première lettre, x, devenue

symbole universel de l’inconnue » [Maalouf

1988: I/5].

Для обозначения неизвестного в своем

алгебраическом труде Хайям применял

арабское слово chay (шай), обозначающее

«вещь», которое в трудах испанских ученых

превратилось в Xay, а впоследствии от него и

вовсе осталась лишь первая буква Х, которая

стала общепринятым обозначением

неизвестной величины.

« <…> son algèbre avait été publiée à Paris

en 1851 » [Maalouf 1988: III/25].

<…> его алгебраический труд был

опубликован в 1851 году в Париже.

« Esfahane, nesf-é djahan! disent aujourd’hui

les Persans. « Ispahan, la moitié du monde! » »

«Эсфахан, несф-э джахан!» - повторяют по

сей день в Персии, что значит «Исфахан –
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[Maalouf 1988: I/12].

половина мира!»

« <…> cette phrase qui revenait constamment

sur les lèvres, “ Allah yerhamo ! ”, chaque

fois qu’on se servait, puis lorsqu’on se levait

de table, “ Allah yerhamo ! ”, pour appeler sur

le défunt la miséricorde de Dieu » [Maalouf

2012: VI/4].

<…> фраза, которая постоянно повторялась:

«Аллах ерхамо!» - всякий раз, когда гости

накладывали себе еду и когда потом

вставали из-за стола. «Аллах ерхамо!» -

призывая милость Божью к усопшему.

« Mais, à force de vouloir éviter ce travers

risible, on risque de tomber dans le travers

inverse, celui de la banalisation, que résume

ce proverbe bien de chez nous: ‘Ma sar chi,

ma sar metlo.’ Je le cite parfois à mes

étudiants, en le traduisant à ma manière: ‘Tout

ce qui se passe ressemble forcément à quelque

chose qui s’est déjà passé.’ » [Maalouf 2012:

VIII/3].

Но, пытаясь свернуть с этого пути

преувеличения, доведенного до абсурда, мы

рискуем пойти другим ложным путем

банализации, которую отражает местная

пословица: «Ма сар ши, ма сар метло».

Иногда я цитирую ее своим студентам,

переводя по-своему: «Все, что происходит,

неизбежно напоминает то, что уже

произошло».

« L’excuse, depuis toujours, c’est que ‘l’œil

ne peut pas résister à une perceuse’ comme dit

le proverbe imagé » [Maalouf 2012: VI/3].

Оправданием всегда было то, что «глаз не

может сопротивляться сверлу», как гласит

образная пословица.

« Mais il ne faudrait pas non plus « jeter

l’enfant avec l’eau du bain », comme dit un vieil

adage allemand » [Maalouf 2019: I/7].

Но и не следует «вместе с водой

выплескивать и ребенка из корыта», как

гласит старая немецкая поговорка.

« La vieille sagesse levantine dit que si un

homme qui te rend service n’accepte pas ton

argent, c’est qu’il espère rentrer dans ses frais

d’une autre manière » [Maalouf 2012: VI/3].

Старинная левантийская мудрость гласит,

что, если человек отказывается брать деньги

за оказанные им услуги, значит, он надеется

получить оплату другим способом.
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« <…> je me suis entendu prononcer à voix

haute les paroles du Christ désemparé:

“Eli, Eli, lama shabaqtani?” » [Maalouf 2012:

XI/2].

<…> я опомнился, когда стал произносить

вслух слова находящегося в смятении

Христа: «Эли, Эли, лама шабактани?».

« Dans notre langue maternelle, pour dire ‘les

nouveaux riches’ ne dit-on pas ‘les enrichis de

la guerre’? » [Maalouf 2012: VI/3].

На нашем родном языке не говорим ли мы

«обогатившиеся на войне», имея в виду

нуворишей?