Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе
на соискание степени магистра лингвистики
ПЕТИНОЙ Елизаветы Алексеевны
Языковые средства выражения мультилингвизма
в произведениях А. Маалуфа

Работа, выполненная Елизаветой Алексеевной Петиной, посвящена анализу средств создания языковой полифонии в творчестве французского писателя ливанского происхождения Амина Маалуфа. В качестве материала исследования были взяты три произведения: исторический роман «Samarcande» (1988), художественный роман «Les Désorientés» (2012), эссе «Le Naufrage des Civilisations» (2019).
Перед Елизаветой Алексеевной стояла цель – определить, какими приемами пользуется Амин Маалуф для того, чтобы создать в своих произведениях образ многонационального мира, герои которого, будучи носителями разных культурных ценностей, должны научиться мирно сосуществовать.
С языковой точки зрения, основное средство создания полифонии сводится к введению во французский текст иноязычных элементов. Елизавета Алексеевна проанализировала, какие стилистические функции выполняют заимствования, как они вписаны автором в повествование, ведущееся на французском языке. Проведенное исследование позволило Елизавете Алексеевне установить, каким образом писатель передает смысл иноязычной лексемы: непосредственно после введение в текст иноязычной лексемы автор либо дает ее дословный перевод, либо прибегает к методу экспликации.
Представляет интерес следующее наблюдение магистранта о способах передачи графического образа иноязычной лексемы. Если речь идет о восточных языках, в большинстве случаев писатель передает ее графический образ посредством практической транскрипции, желая нивелировать экзотизм иноязычия. Англицизмы, латинизмы, германизмы, грецизмы, испанизмы и португализмы сохраняются в исконной графике. Иногда применяются дополнительные графические средства для привлечения внимания к иноязычным единицам: курсивная передача слов или кавычки.
Кроме языковых средств создания мультлингвизма Елизавета Алексеевна подробно описывает экстралингвистические способы создания полифонии.
Хотела бы особенно подчеркнуть, что с подобной работой мог справиться только человек с очень широким кругозором, хорошими знаниями восточной культуры, умеющий внимательно читать и анализировать текст, что и было продемонстрировано магистрантом.
Над дипломным сочинением Елизавета Алексеевна работала увлеченно, очень последовательно и самостоятельно. На мой взгляд, в работе полностью решены поставленные задачи.
Результаты работы могут найти практическое применение при разработке спецкурсов по стилистике и по лексикологии.
Выпускная квалификационная работа прошла проверку на содержание плагиата и некорректного цитирования в системе Blackboard. Полученный результат – 95,6 % оригинального текста.
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